
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33694   59Quarta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA N.° 2275/2018 – SEASTER, DE 24 DE AGOSTO 
DE 2018.

Nome: JAIRO ALMEIDA DE MATOS                                          
Matrícula: 3225844/1
Cargo: MONITOR                                                                   
 Lotação: DAS./SEAS
Período: 01/09/2018 a 30/09/2018                                    
Triênio: 28/06/2000 a 27/06/2003
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 358063

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 2346/2018 - SEASTER, DE 23 DE AGOSTO 
DE 2018.

Nome: FRANCIELDA BORGES DE JESUS LIMA                        
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM                                        
Matricula Nº 5889663/1        Período: 11/07/2018 a 25/07/2018                                     
Lotação: DAS/SEASTER
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 2399/2018 - SEASTER, DE 28 DE AGOSTO 

DE 2018.
Nome: ELISANGELA VALDEZ VIEIRA                                                  
    Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                       
 Matrícula: 57188688/3
Período: 10/07/2018 a 07/10/2018                                   
 Lotação: DAS /SEASTER
(90 noventa dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 2400/2018 - SEASTER, DE 28 DE AGOSTO 

DE 2018.
Nome: SHEILA MARIA CARDOSO LISBOA                                                      
       Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                                  
Matrícula: 3199380/1
Período: 10/07/2018 a 07/10/2018                                    
 Lotação: DAS /SEASTER
(60 sessenta dias) DE LICENÇA SAUDE
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 358066

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2450, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Manoel Alberto Leitão Dantas, 
matricula nº 57191420-2, ocupante do cargo de Engenheiro, 
lotado no Gerencia do Núcleo de Engenharia e Arquitetura–
GENEA/SEASTER, para atuar como fi scal Titular do Contrato 
Administrativo nº 26/2018/SEASTER, celebrado com a 
EMPRESA LEMES E LEMES CONSTRUTORA LTDA EPP, cujo 
tem por objeto a contratação de empresa especializada para 
execução da fi nalização de construção da Cozinha Comunitária 
no Município de Ulianopolis (PA), localizada na Rua Vitoria 
nº 741, Rezende II no âmbito do Contrato de Repasse nº 
297.642-27/2009 MDSA / Caixa Econômica Federal – SICONV 
nº 706092/2009, em conformidade com o disposto na 
PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria 
de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 31 de Agosto de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 2.484, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592, de 06 de abril de 2018.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ANTONIO JERONIMO BOTELHO 
JUNIOR matricula nº 57209454, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotado no Núcleo de Tecnologia da Informação- 
DAF/NTI/SEASTER para atuar como fi scal Titular do Contrato 
Administrativo nº 10/2018/SEASTER, e n° 11/2018/SEASTER 
em substituição aos servidores Helen Russy Soares Barreto e 
Haroldo José Campos Brandão, celebrado com as Empresas 
LUCIANA R NOGUEIRA-ME E F CARDOSO HENRIQUE-
EPP, que tem como objeto a aquisição de equipamentos de 
informática (impressoras) e (Computadores e estabilizadores) 
para atender as necessidades de reestruturação e qualifi cação 
da infraestrutura para a oferta dos serviços de Proteção Social 
básica realizadas pelos municípios no Estado do Pará, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 
22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 04 de setembro de 2018.                                       
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 358056

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 20/2018/SEASTER
Objeto: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, 
para atender às Unidades de Acolhimento vinculadas a Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
– SEASTER: UAPI Socorro Gabriel, UAPI Lar da Providência, 
Albergue Domingos Zalulth, Abrigo de Mulheres-Belém, Abrigo 
de Mulheres-Altamira, Abrigo de Mulheres-Marabá, Abrigo de 
Mulheres-Santarém, bem como à Sede da Secretaria, Seaster – 
área trabalho, CIIC e Conselhos.
Vigência: 02/08/2018 a 01/08/2019
Data de Assinatura: 02/08/2018
Valor global: R$ 110.067,40
Pregão Eletrônico nº 05/2018
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 243.076 / 243.077 / 243.078 / 243.153
Contratado: Higeia Comércio e Serviços ltda.
CNPJ: 19.675.317/0001-56
Endereço: Conjunto Guanabara I,TV WE 64,N° 
1542,Bairro:Coqueiro, Ananindeua/PA.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

Protocolo: 357657

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 2410/2018 - SEASTER, 
DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

Nome: GERLEM REBOUÇAS PINTO         Cargo: ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO/GERENTE                   Matricula Nº 54190988/2
339033: Passagem e Locomoção: R$ 600,00                     Fixar 
o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 
15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor para custear 
despesas aos municípios de Altamira e Brasil Novo no período de 
30 a 31/08/2018.  PORTARIA N.° 2411/2018 - SEASTER, DE 29 
DE AGOSTO DE 2018.
Nome: LANDOALDO COSTA FERREIRA
Cargo: MOTORISTA                                               
Matricula Nº 5096723/1
339030: Material de Consumo: R$ 500,00                           
339033: Passagem e Locomoção: R$ 100,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo ao servidor com objetivo de 
conduzir veiculo com equipe Técnica aos municípios Itaituba, 
Novo Progresso, Placas Uru ará, Anapu e Pacaja/PA no período 
de 01 a 20/09/2018 . PORTARIA N.° 2412/2018 - SEASTER, DE 
29 DE AGOSTO DE 2018.
Nome: GLAUCIA STELA CAETANO DE VASCONCELOS

Cargo: GERENTE                                                                  
 Matricula Nº 5922925/1
339039: Pessoa Jurídica: R$ 1.500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo a servidora, com objetivo de 
atender despesas de aquisição de uniformes.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 358072

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA Nº 2473/2018 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
R E S O L V E:
CEDER para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP a servidora CAROLINA ROSÁRIO TEIXEIRA AMÂNCIO, 
matrícula 571990862, no período de 01/09/2018 a 31/08/2020, 
com ônus para o destino, nos termos do Decreto nº 1.960 de 
18/01/2018, publicado no DOE 33.542 de 22/01/2018;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 03 de setembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 358053
PORTARIA DE REVOGAÇÃO E CESSÃO
PORTARIA Nº 2483/2018 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 03/09/2018 a pORTARIA Nº 
1059/2009 de 16 de outubro de 2009 - que cedeu a 
servidora Fátima Maria Picanço Rodrigues, matrícula n.º 
3215326/01, da Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda – SETER para o Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
com ônus para o órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 04 de setembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 358057
PORTARIA Nº 2443/2018 – SEASTER  

BELEM, 30 DE AGOSTO DE 2018  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas através do Decreto de 05 de abril 
de 2018, publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2018/226819.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1187/2018 – 
SEASTER, de 28 de maio de 2018, Publicada no DOE nº 33.656 
de 13/07/2018, que concedeu Licença Especial em nome da 
Servidora Maria Elizabeth Souza Berra.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 30 de agosto de 2018.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 358061
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 003/2018/SEASTER

11º SALÃO DO ARTESANATO
CENTRO DE CONVENÇÕES EXPOCENTER NORTE

SÃO PAULO-SP
 RESULTADO PROVISÓRIO DOS INTERESSADOS 
HABILITADOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

 O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA - SEASTER, através da Coordenadoria 
de Empreendedorismo e Economia Solidária - CEES, em 
conformidade com as diretrizes estabelecidas pelo Programa 
do Artesanato Brasileiro - PAB, conforme PORTARIA Nº. 1007/
SEI, de 11 de junho de 2018, TORNA PÚBLICO o resultado 
provisório da etapa de habilit ação do processo de seleção de 
artesãos, com suas respectivas produções, para ocupação de um 
espaço coletivo de 100m², voltado à divulgação e comercialização 
de produtos artesanais do Pará no 11º Salão do Artesanato, 
que acontecerá no período de 07 a 11 de novembro de 2018, no 
Centro de Convenções ExpoCenter Norte, na cidade de São Paulo 
(SP), conforme relação abaixo:


